3

Дело №  05-0092/76/19
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2019 года                                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С.,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Шутько А.Е., защитника по устному ходатайству Семёшина А.А., рассмотрев дело об  административном правонарушении в отношении Шутько ***, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной по адресу: *** и проживающей по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 4 ст. 14.1. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Шутько А.Е., являясь должностным лицом – генеральным директором *** осуществляла предпринимательскую деятельность с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
В судебном заседании 16.04.2019 года Шутько А.Е., ее защитник по устному ходатайству Семёшин А.А.,  пояснили, что с нарушением не согласны, вину не признают, поскольку не осуществляли предпринимательскую деятельность. Отсутствовал факт совершения образовательной деятельности, грубого нарушения требований и условий, предусмотренных лицензией, не было, поскольку отсутствуют доказательства подтверждающие реализации образовательных программ, образовательная деятельность не осуществлялась, регистрация групп в ГИББД не проводилась, просили в привлечении Шутько А.Е. к административной ответственности отказать.
Мировой судья, заслушав пояснения Шутько А.Е., ее защитника, исследовав материалы дела, считает, что вина Шутько А.Е. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.1  Кодекса  РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
Часть 4 ст. 14.1 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).

Согласно примечанию к указанной статье, понятие грубого нарушения устанавливается Правительством Российской Федерации в отношении конкретного лицензируемого вида деятельности.

В соответствии с п. 17 ст. 2 Федерального закона N273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" образовательной деятельностью является деятельность по реализации образовательных программ.

В силу пункта 9 Положения о лицензировании образовательной деятельности к грубым нарушениям лицензионных требований и условий относятся нарушения, повлекшие за собой последствия, установленные частью 11 статьи 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности", в том числе нарушение лицензионных требований и условий, предусмотренных пп. "б", пп. "д", пп. "ж", пп. "з" пункта 6 данного Положения.
Согласно части 11 статьи 19 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности" исчерпывающий перечень грубых нарушений лицензионных требований в отношении каждого лицензируемого вида деятельности устанавливается положением о лицензировании конкретного вида деятельности. При этом к таким нарушениям лицензионных требований могут относиться нарушения, повлекшие за собой, в частности, возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, а также угрозы чрезвычайных ситуаций техногенного характера.
В соответствии с подпунктом "е" пункта 7 данного Положения при осуществлении лицензиатом образовательной деятельности по образовательным программам необходимо соблюдение, в том числе следующего требования: наличие согласованных с Государственной инспекцией безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации программ подготовки (переподготовки) водителей автомототранспортных средств, трамваев и троллейбусов, а также ее заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям - для образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств в соответствии с частью 1 статьи 16, частью 1 статьи 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения" и Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1998 г. N 711 "О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения".

Вина Шутько А.Е. подтверждается:
протоколом об административном правонарушении от 13.02.2019 года, согласно которого, в ходе проведения плановой выездной проверки в период с 01.02.2019 года по 13.02.2019 года, при осуществлении  лицензионного контроля выявлены нарушения по вопросам соблюдения лицензионных требований при  осуществлении образовательной деятельности, а именно, в нарушение требований  пп. "ж" п. 6 постановления Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 г. N 966 "О лицензировании образовательной деятельности" отсутствует санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, которое предполагается использовать для осуществления образовательной деятельности, по адресам: ***; гор. ***. Кроме того, в нарушение требований подпункта "е" пункта 7 Положения у ООО «МАГИСТРАЛЬ» отсутствует заключение ГИБДД МВД РФ о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям – для образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств;

объяснением Шутько А.Е. в протоколе об административном правонарушении от 13.02.2019 года, согласно которого на момент проверки заявление в ГИБДД было подано для получения заключения о соответствии материальной базы, заявление в Роспотребнадзор планировали подать в ближайшие дни, деятельность на момент проверки не осуществляли (л.д. 2-3);
уведомлением от 13.02.2019 года о вызове для составления протокола об административном правонарушении (л.д. 4);

приказом от 17.01.2019 года №46-ПП о проведении плановой выездной проверки в отношении ООО «МАГИСТРАЛЬ», который направлен в ООО «МАГИСТРАЛЬ» электронной почтой (л.д. 10-11);

приказом от 01.02.2019 года №110-ПП о приостановлении проверки (л.д. 15), который в ООО «МАГИСТРАЛЬ» электронной почтой (л.д. 16);

приказом от 12.02.2019 года №154-ПП о возобновлении проверки (л.д. 17), который направлен в ООО «МАГИСТРАЛЬ» электронной почтой (л.д. 18);

актом проверки Департамента образования Вологодской области от 13.02.2019 года №21 ЛК/19 в отношении ООО «МАГИСТРАЛЬ», согласно которого в нарушение требований  пп. "ж" п. 6 постановления Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 г. N 966 "О лицензировании образовательной деятельности" у ООО «МАГИСТРАЛЬ» отсутствует санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии санитарным правилам зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования и иного имущества, которое предполагается использовать для осуществления образовательной деятельности, по адресам: Симферопольский район, с. Перово, ул. Ленина, 16 офис 3 (учебный класс); гор. Симферополь, ул. Генерала Васильева, 27-Г (автодром). Кроме того, в нарушение требований подпункта "е" пункта 7 Положения у ООО «МАГИСТРАЛЬ» отсутствует заключение ГИБДД МВД РФ о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям – для образовательных программ подготовки водителей автомототранспортных средств в соответствии с ч. 1 ст. 16, ч. 1 ст. 20 ФЗ «о безопасности дорожного движения» и Указом Президента Российской Федерации от 15 июня 1998 года №711 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения» по адресам: ***; гор. *** (л.д. 19-24);
копией лицензии №8729 от 31.08.2015 года предоставленной ООО «МАГИСТРАЛЬ» на осуществление образовательной деятельности – бессрочно (л.д. 25);
договором аренды от 01.01.2019 года *** передал в аренду ООО «МАГИСТРАЛЬ» часть помещения по адресу: *** (л.д. 48-49);

заявлением в УГИБДД МВД по Республике Крым о выдаче заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям (л.д. 55);
копией экспертного заключения от 21.03.2019 года о соответствии санитарным правилам и нормативам здания, строений, помещений, оборудования учреждения для осуществления образовательной деятельности (л.д. 61-62);

заключением УГИБДД МВД по Республике Крым №1109/948 от 07.03.2019 года (л.д. 63);

заявлением в Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю о выдаче санитарно-эпидемиологического заключения, которое принято 29.03.2019 года и зарегистрировано в журнале под №453 (л.д. 74);

дополнительными пояснениями Департамента образования Вологодской области от 04.04.2019 года №1358-п/04-17, согласно которых задачей проверки являлось осуществление контроля за соблюдением лицензиатом лицензионных требования и условий при осуществлении образовательной деятельности (л.д. 84);

ответом УГИБДД МВД по Республике Крым от 08.04.2019 года №11/1889, согласно которого сведения о намерении ведения образовательной деятельности ООО «МАГИСТРАЛЬ» по адресу: *** поступили  в УГИБДД МВД по Республике Крым 12.02.2019 года  при обращении генерального директора ООО «МАГИСТРАЛЬ» Шутько А.Е. в подразделение Госавтоинспекции с целью обследования учебно-материальной базы (л.д. 86-87).

Иные приведенные защитником доводы не влияют на квалификацию содеянного.

При установленных мировым судьей обстоятельствах основания для прекращения производства по делу отсутствуют.
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о  времени, месте и обстоятельствах совершении Шутько А.Е. правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ее виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Шутько А.Е. наказания по ч. 4 ст. 14.1 Кодекса  РФ   об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Шутько А.Е., отсутствие обстоятельств, смягчающих  и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее,  в связи с чем мировой судья считает возможным назначить Шутько А.Е. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией  ч. 4 ст. 14.1 Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.2., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч. 4 ст.14.1., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шутько ***, *** года рождения,  виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей  наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Шутько А.Е., что административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Вологодской области (Департамент образования Вологодской области 04301А22360), ИНН 3525043641, КПП 352501001, ОКТМО 35701000, БИК: 041909001, р\с 40101810700000010002 Отделение Вологда, гор. Вологда, КБК 00611690040040000140.

При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

 При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Постановление изготовлено в полном объеме 18 апреля 2019 года.

Мировой судья: